[bookmark: _GoBack][image: Описание: Описание: герб]
РОВЕНСКАЯ РАЙОННАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
РОВЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От   13.02.2025                                 №   19                                         р.п. Ровное
Об утверждении муниципальной программы «Проведение комплекса мероприятий по обустройству мест захоронений погибших при защите Отечества на территории Ровенского муниципального образования Ровенского муниципального района Саратовской области на 2025-2027 годы»

В целях увековечения памяти погибших при защите Отечества на территории Ровенского муниципального образования Ровенского муниципального района Саратовской области, формирования гражданско-патриотического сознания граждан, руководствуясь Уставом Ровенского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Проведение комплекса мероприятий по обустройству мест захоронений погибших при защите Отечества на территории Ровенского муниципального образования Ровенского муниципального района Саратовской области на 2025-2027 годы» (Приложение № 1).
2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Проведение комплекса мероприятий по обустройству мест захоронений погибших при защите Отечества на территории Ровенского муниципального образования Ровенского муниципального района Саратовской области на 2025-2027 годы» мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств бюджета Ровенского муниципального образования.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в районной газете «Знамя Победы» и вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы Ровенского
муниципального района                                                            А.А. Бугаев

 Приложение № 1
к постановлению
 Ровенской администрации
от 13.02.2025  №19
ПАСПОРТ
муниципальной программы «Проведение комплекса мероприятий по обустройству мест захоронений погибших при защите Отечества на территории Ровенского муниципального образования Ровенского муниципального района Саратовской области на 2025-2027 годы»

НАИМЕНОВАНИЕ ПРОГРАММЫ ПО СОДЕРЖАНИЮ И БЛАГОУСТРОЙСТВУ ВОИНСКИХ ЗАХОРОНЕНИЙ
	Муниципальная программа
«Проведение комплекса мероприятий по обустройству мест захоронений погибших при защите Отечества  на территории Ровенского муниципального образования Ровенского муниципального района Саратовской области на 2025-2027 годы»

	ОСНОВНЫЕ РАЗРАБОТЧИКИ И ИСПОЛНИТЕЛИ ПРОГРАММЫ
	Ровенская районная администрация Ровенского муниципального района Саратовской области

ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
	-  комплексное решение проблем, связанных  с  благоустройством братских могил и воинских захоронений на территории Ровенского муниципального района;
- совершенствование работы по  увековечению  памяти  граждан, погибших при исполнении воинского долга в  годы  ВОВ  и  во время других вооруженных конфликтов;
-  объединение усилий исполнительных и законодательных органов  государственной власти муниципального  района, учебных  заведений,  представителей   бизнеса,   общественных,   ветеранских   и  военно-патриотических  организаций   с   целью   сохранения   объектов наследия

	          СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
	2025-2027 годы

ОБЪЁМЫ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ
	Планируемые затраты и источники финансирования
_______________________________________
2025 год
Финансовые затраты в сумме 50000,00 рублей
из них:
Внебюджетные средства (прогнозно) – 50000,00 рублей.

ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
	- привлечение общественности,   предприятий, организаций, представителей поисковых, ветеранских организаций,  граждан района для решения вопросов  содержания и благоустройства
воинских захоронений

КОНТРОЛЬ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ ПРОГРАММЫ
	Контроль за исполнением программы  осуществляет Ровенская районная администрация Ровенского муниципального района Саратовской области

Содержание проблемы и обоснование необходимости
ее решения программными методами

Муниципальная программа «Проведение комплекса мероприятий по обустройству мест захоронений погибших при защите Отечества на территории Ровенского муниципального образования Ровенского муниципального района Саратовской области на 2025-2027 годы» (далее - программа) разработана в соответствии с Законом РФ «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества» от 14.01.1993 № 4293-1 (в редакции Федерального закона от 22.08.2004 № 122-ФЗ).
Программа включает комплекс организационных и информационных мероприятий по увековечиванию памяти участников Великой Отечественной войны, Гражданской войны,  содержанию и благоустройству воинских захоронений.
Результаты мониторинга воинских захоронений в Ровенском муниципальном образовании показали, что состояние мемориальных комплексов находится в удовлетворительном состоянии. Но братские захоронения требуют постоянного ремонта. Таким образом, остаётся актуальной проблема благоустройства воинских захоронений, приведение их в соответствие с примерными стандартами.
Учитывая важность стоящих задач по реализации Закона РФ «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества» от 14.01.1993 № 4293-1, разработка проекта муниципальной программы ««Проведение комплекса мероприятий по обустройству мест захоронений погибших при защите Отечества  на территории Ровенского муниципального образования Ровенского муниципального района Саратовской области на 2025-2027 годы» является важнейшей необходимостью.
 Основная цель и задачи программы
Главными целями  программы являются:
- комплексное решение проблем, связанных с благоустройством братских могил и воинских захоронений на территории Ровенского муниципального района;
- совершенствование работы по увековечению памяти граждан, погибших при исполнении воинского долга в годы Гражданской войны, Великой Отечественной войны и во время других вооруженных конфликтов;
- объединение усилий исполнительных и законодательных органов власти муниципального района, учебных заведений, представителей бизнеса, общественных, ветеранских и военно-патриотических организаций с целью сохранения объектов наследия.
Программа рассчитана на  2025- 2027 годы.

Система программных мероприятий

Приведение в надлежащее состояние памятников, воинских захоронений и братских могил на территории Ровенского муниципального района;
- подготовка договоров с организациями, предприятиями и предпринимателями с целью оказания финансовой и материальной помощи на восстановление и благоустройство воинских захоронений;
- подготовка документации и заключение договоров с организациями на производство работ;
- проведение ремонта, реставрации воинских захоронений и братских могил;
- благоустройство территории воинских захоронений, братских могил, памятников;
- освещение в средствах массовой информации мероприятий, связанных с восстановлением воинских захоронений;
Реализация программы позволит активизировать работу по совершенствованию организации шефства над воинскими захоронениями, братскими могилами и памятниками истории, вовлечь в эту работу образовательные учреждения, общественные организации, ветеранов, молодежь и граждан района. В ходе выполнения ремонтно-реставрационных работ, обустройства воинских захоронений планируется проведение мероприятий, направленных на формирование у граждан духовно-патриотических ценностей, чувства верности конституционному долгу, беззаветного служения Отечеству.
Ресурсное обеспечение программы
Объем ассигнований на 2025 год составляет:

	Источники
финансирования
	Всего сумма (тыс. руб.)

	Всего
в том числе:
	50000,00

	Внебюджетные средства (прогнозно)
	50000,00

Организация управления программой, механизм реализации, контроль за ходом реализации

	Основными исполнителями программы являются органы местного самоуправления. Исполнители мероприятий программы несут ответственность за ее качественное, своевременное выполнение, рациональное использование выделяемых на ее реализацию средств.
Контроль за реализацией программы осуществляет Ровенская районная администрация Ровенского муниципального района Саратовской области.

Ожидаемые результаты от реализации программы

- выполнение первоочередных задач по приведению в надлежащее состояние воинских захоронений, братских могил, памятников истории ВОВ на территории Ровенского муниципального образования (благоустройство);
- активизация шефской работы над воинскими захоронениями, привлечение к этой работе общественности, общеобразовательных учреждений, предпринимателей, предприятий и организаций района;
- освещение в средствах массовой информации материалов, касающихся результатов выполнения разделов целевой программы, мероприятий патриотической направленности, освещение встреч с ветеранами войны и тружениками тыла, проведение выставок, тематических экспозиций, музейных экспонатов.

Перечень программных мероприятий

	Мероприятия программы
	Срок исполнения
	Всего тыс. руб.
	2025 год

	Внебюджетные средства (прогнозно) (руб.)

	1. Благоустройство территории воинских захоронений, братских могил, памятников
	Апрель- май
	50000,00
	50000,00

image1.jpeg